
Decisione a contrarre

ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di strumenti e

attrezzature/accessori musicali tramite RDO APERTA su Mepa

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale

di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei

Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per

l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge

21 dicembre 1999, n. 508”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa";

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATOin particolare l’art 229, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che “Le disposizioni del

codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 71 del D.Lgs 36/2023 che prevede che “Nelle procedure aperte qualsiasi

operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza”, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto di statizzazione n. 1178 del 14/10/2022;

VISTO lo Statuto del Conservatorio di musica di Stato “Arturo Toscanini”;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’istituzione;

VISTO il bilancio di previsione 2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 5/07/2024;

TENUTO CONTO della necessità e urgenza di procedere alla stipulazione del contratto di cui in oggetto al fine

di implementare le dotazioni di strumenti musicali del Conservatorio;

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 55.0 “Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali” che

consente la copertura finanziaria della spesa in oggetto;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Delibera dell'Agenzia Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre 2016, concernente "Procedure

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTO l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 in cui si evidenzia che le stazioni appaltanti utilizzano le

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei

contratti pubblici;

RITENUTO opportuno procedere alla fornitura di cui in oggetto, meglio specificata nel capitolato tecnico

allegato alla presente, secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara allegato;

RITENUTA necessaria e urgente la spesa;

RAVVISATA l’esigenza di bandire un appalto costituito da un unico lotto in considerazione della stretta

interdipendenza funzionale delle prestazioni oggetto dell’appalto;

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto per la fornitura è di euro 45.000 iva esclusa;

RITENUTO opportuno procedere ad una RDO APERTA su Mepa rivolta a tutti gli operatori economici presenti

sul mercato libero secondo il principio di risultato (art. 1 D.lgs 36/23) e il principio dell’accesso al mercato (art.

3 D.lgs 36/23);

PREVISTO il criterio del minor prezzo quale criterio di selezione delle offerte;

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


DETERMINA

4.

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2.

di procedere, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, all’affidamento in un unico lotto della fornitura secondo le

indicazioni riportate nei documenti di gara allegati, dando avvio alla procedura di appalto tramite Richiesta di

Offerta, RDO Aperta su MEPA.

Art. 3

di individuare, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di fornitura dei beni di cui al capitolato tecnico allegato, il

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs n. 36/2023, considerata la

standardizzazione della prestazione e la specificità delle caratteristiche richieste.

Art. 4

di autorizzare l’imputazione della relativa spesa al capitolo 55.0 del bilancio di previsione 2024.

Art. 5

di autorizzare l’imputazione della relativa spesa al capitolo 55.0 del bilancio di previsione 2024.

Art. 6

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato

individuato quale Responsabile del Progetto il Direttore Amministrativo dott.ssa Lucia Padovano.

Art. 7

Si dispone la pubblicazione sul sito Web del Conservatorio, sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di

Gara e Contratti".

Ribera, 09/08/2024 Il Direttore Amministrativo

Dott.ssa Lucia Padovano

________________________________________________________________________________________________________________

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

